Eâdem Gratitude virtute gratos etiam nos co-
 hibere debemus ipsis Sanctis, Sanctorumque Re-
 gine, quæ mediante omnia à Deo beneficia ad
 nos descendunt, & ipsis etiam hominibus nostris
 benefactoribus; sed propter Deum, in quantum illi
 Divinæ Bonitatis ac Misericordie erga nos sunt in-
 strumenta.

CAP. VIII.

De Virtute Iustitiæ Vindicativæ.

2. 2. 9. 108. 1.
A. 1. in corp.

Quemadmodum virtus Gratitude est reddere
 boni pro bono: ita virtus Iustitiæ vindicativæ
 aut Punitivæ est reddere mali pro malo. Non
 propter affectum & desiderium mali: nam inferre ma-
 lum proximo, in quantum est malum proximo, est
 bonum proprium, est actus Odij contra Charritatem
 & est vinci à malo, prohibuitur ab Apostolo: *Noli
 vinci à malo, sed vince in bono malum.* Sed potest pro-
 vincere in bono.

Rom. 13.

terri malum, quando redundat in bonum ejusdem,
ut aliorum, castigando peccatum proximi propter
bonos fines, puta, propter emendationem, quietem
publicam, manifestationem Justitiæ Dei. Unde se-
quitur, ut bene advertit Cajetanus, quod *Reddere
malum pro malo ut sic, nunquam est licitum*: (quia est
actus contrarius Charitati, ad quam spectat cunctis be-
nignitate) sed *Reddere malum pro malo emendativè, est
licitum. Et est actus virtutis.*

Altera quædam requiritur conditio, ut actus puniendi
castigandi sit licitus: nimirum, ut fiat à persona publi-
ca à superiori Ecclesiastico, vel temporali. Unde, si fiat
à persona privata, non erit virtutis actus: sed vitium
prohibitum ab Apostolo: *Non vosmetipsos defendite,*
Charissimi, sed date locum ire: scriptum est enim: Mihi
indignitas: ego retribuam Ratio est, quia ad infligendam
penam requiritur potestas coactiva, & coercitiva, quæ
nullam reperitur in Superiori.

Actus virtutis hujus duplex est: primus, vindi-
cæ de illata injuria, Superiorum, ad quos spectat,
interveniente impetio & suffragio: secundus, defende-
re. Quò ad primum actum, habemus consilium
Chryostomi: *Discamus exemplo Christi nostras in-
urias magnanimiter sustinere: Dei autem injurias, nec
audium sufferre.* Hic est mos & consuetudo San-
ctorum, ut proprias remittant injurias, at offensas Dei
Ecclesiæ acriter castigent & puniant: veluti
Sylvester Papa, qui eos, à quibus in exilium
protrusus & relegatus fuerat, punivit & castigavit.
Et merito: quia cum quis desiderat vindictam propter
inurias privatas, tamen ea fiat cum debito modo,
cum tamen virtutis datur exemplum, magna
viri amoris proprii adest indicium, uti & periculum
viri proximi. Verum è contra in remittendo injurias
exhibetur actus perfectissimæ Charitatis Dei & pro-
ximi, elucet Christi imitatio, & optimum aliis datur
exemplum, à periculo amoris proprii, odiiisque
viri proximi remotissimum. Quò ad secundum
actum, licitum est, defendere seipsum, quia non
est se vindicare; sed impedire & frenare injuriam.